
 
 

 

（行政文書の管理の状況） 

 

＜資料＞ 
 

行政機関別内訳表 
 

資料１ 行政文書ファイル等の保有数 

資料２ 保有する行政文書ファイル等の媒体の種別 

資料３ 令和３年度新規作成・取得行政文書ファイル等の媒体の種別 

資料４           〃           （本省庁分） 

資料５ 保存期間が満了したときの措置の設定状況 

資料６ 保存期間が満了した行政文書ファイル等の移管・廃棄等の状況 

資料７ 廃棄に係る協議の状況（令和４年３月 31日時点） 

資料８ 研修の実施状況 

資料９ 点検及び監査の実施状況 

資料 10 監査の実施状況（主な指摘事項及び改善等措置状況） 

資料 11 紛失、誤廃棄等の状況 

資料 12 その他の不適切な文書管理の状況 

資料 13 秘密文書の管理状況 

 

 

21



資料１　行政文書ファイル等の保有数

うち新規作成 うち新規作成 うち新規作成 うち新規作成 うち新規作成

内閣官房 20,104 2,313 20,104 2,313 0 0 0 0 0 0

内閣法制局 18,098 686 18,098 686 0 0 0 0 0 0

原子力防災会議 24 5 24 5 0 0 0 0 0 0

人事院 28,521 3,518 16,109 1,608 1,391 200 0 0 11,021 1,710

デジタル庁 2,702 1,301 2,702 1,301 0 0 0 0 0 0

復興庁 2,726 372 2,177 289 0 0 0 0 549 83

内閣府 104,099 11,926 51,169 5,980 0 0 0 0 52,930 5,946

宮内庁 27,019 3,048 24,245 2,599 1,261 279 0 0 1,513 170

公正取引委員会 12,534 1,734 7,803 861 0 0 0 0 4,731 873

国家公安委員会 223 4 223 4 0 0 0 0 0 0

警察庁 262,096 34,410 76,022 6,712 25,193 2,991 0 0 160,881 24,707

個人情報保護委員会 1,048 153 1,048 153 0 0 0 0 0 0

金融庁 30,446 3,373 30,446 3,373 0 0 0 0 0 0

消費者庁 7,225 1,224 7,225 1,224 0 0 0 0 0 0

カジノ管理委員会 651 253 651 253 0 0 0 0 0 0

総務省 150,305 14,662 70,362 4,968 2,168 221 6,215 143 71,560 9,330

公害等調整委員会 1,708 118 1,708 118 0 0 0 0 0 0

消防庁 4,355 527 3,588 419 767 108 0 0 0 0

法務省 1,285,086 189,077 50,494 7,087 380,247 87,534 0 0 854,345 94,456

公安審査委員会 499 51 499 51 0 0 0 0 0 0

検察庁 216,087 44,919 0 0 0 0 216,087 44,919 0 0

出入国在留管理庁 42,130 11,185 4,987 665 2,261 563 0 0 34,882 9,957

公安調査庁 23,509 5,173 4,199 926 230 68 0 0 19,080 4,179

外務省 182,837 12,499 152,672 6,682 0 0 30,165 5,817 0 0

財務省 665,950 85,444 58,308 5,169 8,382 1,227 0 0 599,260 79,048

国税庁 3,379,010 474,027 34,199 4,283 13,287 1,944 16,056 2,156 3,315,468 465,644

文部科学省 82,980 3,853 78,566 3,353 3,098 344 1,316 156 0 0

スポーツ庁 3,796 254 3,796 254 0 0 0 0 0 0

文化庁 22,982 1,080 21,796 1,035 0 0 1,186 45 0 0

厚生労働省 1,800,226 264,585 104,449 8,561 83,083 10,446 0 0 1,612,694 245,578

中央労働委員会 3,970 286 3,970 286 0 0 0 0 0 0

農林水産省 305,781 35,299 44,805 5,510 37,804 4,949 2,497 252 220,675 24,588

林野庁 588,273 32,417 19,407 1,160 354 49 0 0 568,512 31,208

水産庁 9,258 1,153 7,334 855 0 0 0 0 1,924 298

経済産業省 206,093 16,071 54,610 5,002 459 49 0 0 151,024 11,020

資源エネルギー庁 9,067 1,252 9,067 1,252 0 0 0 0 0 0

特許庁 5,545 1,020 5,545 1,020 0 0 0 0 0 0

中小企業庁 5,618 733 5,618 733 0 0 0 0 0 0

国土交通省 2,684,598 229,246 84,224 7,454 13,026 1,701 25,989 4,012 2,561,359 216,079

運輸安全委員会 10,056 1,292 10,056 1,292 0 0 0 0 0 0

観光庁 2,009 307 2,009 307 0 0 0 0 0 0

気象庁 115,724 12,733 13,163 1,236 7,572 1,122 0 0 94,989 10,375

海上保安庁 215,483 28,342 14,640 1,287 5,905 654 0 0 194,938 26,401

環境省 80,341 6,063 48,897 2,861 3,505 183 0 0 27,939 3,019

原子力規制委員会 98,867 3,416 98,396 3,338 471 78 0 0 0 0

防衛省 5,774,853 1,627,935 38,961 5,093 22,773 4,370 5,565,789 1,596,505 147,330 21,967

防衛装備庁 68,399 7,331 42,433 4,427 25,966 2,904 0 0 0 0

会計検査院 52,492 7,578 52,492 7,578 0 0 0 0 0 0

計 18,615,403 3,184,248 1,403,296 121,623 639,203 121,984 5,865,300 1,654,005 10,707,604 1,286,636

（割合（％）） 100.0 100.0 7.5 3.8 3.4 3.8 31.5 51.9 57.5 40.4

(注) 「うち新規作成」とは、各行政機関が保有する行政文書ファイル等のうち、令和３年度中に新たに作成された行政文書ファイル等の数を表す。

（単位：ファイル ）

行政機関名

行政文書ファイル等数

本省庁 施設等機関 特別の機関 地方支分部局
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資料２　保有する行政文書ファイル等の媒体の種別
（単位：ファイル）

紙 電子 電子及び紙 その他

内閣官房 20,104 13,823 6,073 169 39

内閣法制局 18,098 17,578 493 27 0

原子力防災会議 24 21 3 0 0

人事院 28,521 25,772 2,235 357 157

デジタル庁 2,702 302 2,119 281 0

復興庁 2,726 1,569 798 359 0

内閣府 104,099 91,207 9,705 836 2,351

宮内庁 27,019 25,811 826 202 180

公正取引委員会 12,534 8,225 4,309 0 0

国家公安委員会 223 139 84 0 0

警察庁 262,096 207,936 53,728 45 387

個人情報保護委員会 1,048 217 409 422 0

金融庁 30,446 19,895 6,806 3,624 121

消費者庁 7,225 847 5,551 827 0

カジノ管理委員会 651 126 432 93 0

総務省 150,305 51,518 96,632 1,684 471

公害等調整委員会 1,708 1,303 167 238 0

消防庁 4,355 1,204 3,146 1 4

法務省 1,285,086 1,139,389 37,069 107,682 946

公安審査委員会 499 466 26 7 0

検察庁 216,087 187,907 19,543 8,420 217

出入国在留管理庁 42,130 33,264 3,200 5,442 224

公安調査庁 23,509 22,120 738 649 2

外務省 182,837 177,137 5,645 0 55

財務省 665,950 416,557 47,236 201,350 807

国税庁 3,379,010 2,625,893 745,223 0 7,894

文部科学省 82,980 66,108 10,900 1,233 4,739

スポーツ庁 3,796 2,958 783 3 52

文化庁 22,982 22,029 727 74 152

厚生労働省 1,800,226 1,681,529 32,064 85,293 1,340

中央労働委員会 3,970 3,576 99 295 0

農林水産省 305,781 198,938 55,277 51,529 37

林野庁 588,273 437,714 17,014 133,518 27

水産庁 9,258 5,350 2,338 1,569 1

経済産業省 206,093 194,259 11,069 751 14

資源エネルギー庁 9,067 7,506 1,526 31 4

特許庁 5,545 4,280 1,085 21 159

中小企業庁 5,618 4,797 774 46 1

国土交通省 2,684,598 2,355,722 276,199 28,081 24,596

運輸安全委員会 10,056 8,635 838 581 2

観光庁 2,009 1,422 542 41 4

気象庁 115,724 72,409 39,556 2,481 1,278

海上保安庁 215,483 156,209 55,523 3,751 0

環境省 80,341 68,996 4,140 6,805 400

原子力規制委員会 98,867 93,562 2,562 2,743 0

防衛省 5,774,853 4,889,957 858,137 23,661 3,098

防衛装備庁 68,399 51,538 15,522 801 538

会計検査院 52,492 30,833 20,077 1,155 427

計 18,615,403 15,428,553 2,458,948 677,178 50,724

（割合） 100.0 82.9 13.2 3.6 0.3

行政機関名
行政文書ファイル等数（保有数）

(注)　「その他の媒体」は、フィルム、ビデオテープ等で管理される行政文書ファイル等を表す。
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資料３　令和３年度新規作成・取得行政文書ファイル等の媒体の種別
（単位：ファイル）

紙 電子 電子及び紙 その他

内閣官房 2,313 1,118 1,137 57 1

内閣法制局 686 553 121 12 0

原子力防災会議 5 2 3 0 0

人事院 3,518 2,588 795 127 8

デジタル庁 1,301 20 1,017 264 0

復興庁 372 114 199 59 0

内閣府 11,926 7,823 2,878 653 572

宮内庁 3,048 2,725 173 150 0

公正取引委員会 1,734 436 1,298 0 0

国家公安委員会 4 0 4 0 0

警察庁 34,410 19,682 14,697 16 15

個人情報保護委員会 153 7 95 51 0

金融庁 3,373 781 1,890 693 9

消費者庁 1,224 37 1,051 136 0

カジノ管理委員会 253 19 187 47 0

総務省 14,662 1,466 12,743 434 19

公害等調整委員会 118 19 43 56 0

消防庁 527 35 491 1 0

法務省 189,077 138,976 7,659 42,318 124

公安審査委員会 51 43 5 3 0

検察庁 44,919 33,983 7,504 3,376 56

出入国在留管理庁 11,185 8,367 496 2,304 18

公安調査庁 5,173 4,896 90 187 0

外務省 12,499 10,556 1,943 0 0

財務省 85,444 34,004 14,416 36,916 108

国税庁 474,027 369,033 104,353 0 641

文部科学省 3,853 1,633 1,986 234 0

スポーツ庁 254 120 133 1 0

文化庁 1,080 787 268 25 0

厚生労働省 264,585 238,601 4,743 21,013 228

中央労働委員会 286 127 25 134 0

農林水産省 35,299 5,688 17,149 12,441 21

林野庁 32,417 998 2,826 28,582 11

水産庁 1,153 134 752 267 0

経済産業省 16,071 11,770 3,726 570 5

資源エネルギー庁 1,252 540 680 29 3

特許庁 1,020 512 475 21 12

中小企業庁 733 439 254 39 1

国土交通省 229,246 190,506 28,755 9,026 959

運輸安全委員会 1,292 473 410 409 0

観光庁 307 126 142 39 0

気象庁 12,733 4,069 8,279 354 31

海上保安庁 28,342 3,773 22,991 1,578 0

環境省 6,063 2,912 1,102 2,027 22

原子力規制委員会 3,416 2,006 600 810 0

防衛省 1,627,935 1,077,154 534,144 16,274 363

防衛装備庁 7,331 3,587 3,346 379 19

会計検査院 7,578 2,374 4,049 1,155 0

計 3,184,248 2,185,612 812,123 183,267 3,246

（割合） 100.0 68.6 25.5 5.8 0.1

行政機関名
令和３年度新規作成・取得行政文書ファイル等数

(注)　「その他の媒体」は、フィルム、ビデオテープ等で管理される行政文書ファイル等を表す。
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資料４　令和３年度新規作成・取得行政文書ファイル等の媒体の種別（本省庁分）
（単位：ファイル）

紙 電子 電子及び紙 その他

内閣官房 2,313 1,118 1,137 57 1

内閣法制局 686 553 121 12 0

原子力防災会議 5 2 3 0 0

人事院 1,608 870 615 116 7

デジタル庁 1,301 20 1,017 264 0

復興庁 289 63 183 43 0

内閣府 5,980 3,713 1,963 240 64

宮内庁 2,599 2,331 133 135 0

公正取引委員会 861 209 652 0 0

国家公安委員会 4 0 4 0 0

警察庁 6,712 2,407 4,293 9 3

個人情報保護委員会 153 7 95 51 0

金融庁 3,373 781 1,890 693 9

消費者庁 1,224 37 1,051 136 0

カジノ管理委員会 253 19 187 47 0

総務省 4,968 572 4,241 153 2

公害等調整委員会 118 19 43 56 0

消防庁 419 16 403 0 0

法務省 7,087 4,918 843 1,319 7

公安審査委員会 51 43 5 3 0

検察庁 0 0 0 0 0

出入国在留管理庁 665 334 63 268 0

公安調査庁 926 728 55 143 0

外務省 6,682 4,914 1,768 0 0

財務省 5,169 1,024 2,485 1,657 3

国税庁 4,283 1,579 2,699 0 5

文部科学省 3,353 1,298 1,855 200 0

スポーツ庁 254 120 133 1 0

文化庁 1,035 742 268 25 0

厚生労働省 8,561 4,881 1,459 2,201 20

中央労働委員会 286 127 25 134 0

農林水産省 5,510 493 3,713 1,299 5

林野庁 1,160 56 554 550 0

水産庁 855 78 556 221 0

経済産業省 5,002 2,538 2,213 247 4

資源エネルギー庁 1,252 540 680 29 3

特許庁 1,020 512 475 21 12

中小企業庁 733 439 254 39 1

国土交通省 7,454 3,069 3,874 490 21

運輸安全委員会 1,292 473 410 409 0

観光庁 307 126 142 39 0

気象庁 1,236 375 726 134 1

海上保安庁 1,287 318 922 47 0

環境省 2,861 1,172 817 870 2

原子力規制委員会 3,338 1,980 584 774 0

防衛省 5,093 1,476 2,922 694 1

防衛装備庁 4,427 2,236 1,964 217 10

会計検査院 7,578 2,374 4,049 1,155 0

計 121,623 51,700 54,544 15,198 181

（割合） 100.0 42.5 44.8 12.5 0.1

行政機関名
令和３年度新規作成・取得行政文書ファイル等数（本省庁分）

(注)　「その他の媒体」は、フィルム、ビデオテープ等で管理される行政文書ファイル等を表す。
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資料５　保存期間が満了したときの措置の設定状況
（単位：ファイル）

設定済み 未設定 設定済み 未設定

内閣官房 20,104 19,580 524 2,313 2,307 6

内閣法制局 18,098 18,097 1 686 686 0

原子力防災会議 24 24 0 5 5 0

人事院 28,521 28,521 0 3,518 3,518 0

デジタル庁 2,702 2,640 62 1,301 1,239 62

復興庁 2,726 2,723 3 372 370 2

内閣府 104,099 100,513 3,586 11,926 11,911 15

宮内庁 27,019 27,010 9 3,048 3,044 4

公正取引委員会 12,534 12,534 0 1,734 1,734 0

国家公安委員会 223 223 0 4 4 0

警察庁 262,096 261,315 781 34,410 34,389 21

個人情報保護委員会 1,048 1,046 2 153 152 1

金融庁 30,446 30,446 0 3,373 3,373 0

消費者庁 7,225 7,161 64 1,224 1,218 6

カジノ管理委員会 651 646 5 253 251 2

総務省 150,305 144,126 6,179 14,662 14,653 9

公害等調整委員会 1,708 1,708 0 118 118 0

消防庁 4,355 4,335 20 527 521 6

法務省 1,285,086 1,271,592 13,494 189,077 188,869 208

公安審査委員会 499 493 6 51 46 5

検察庁 216,087 215,453 634 44,919 44,911 8

出入国在留管理庁 42,130 42,086 44 11,185 11,179 6

公安調査庁 23,509 23,509 0 5,173 5,173 0

外務省 182,837 154,555 28,282 12,499 12,499 0

財務省 665,950 629,673 36,277 85,444 85,388 56

国税庁 3,379,010 3,366,975 12,035 474,027 468,388 5,639

文部科学省 82,980 54,588 28,392 3,853 3,825 28

スポーツ庁 3,796 3,676 120 254 253 1

文化庁 22,982 18,517 4,465 1,080 1,067 13

厚生労働省 1,800,226 1,780,649 19,577 264,585 262,731 1,854

中央労働委員会 3,970 3,965 5 286 284 2

農林水産省 305,781 304,482 1,299 35,299 35,293 6

林野庁 588,273 467,132 121,141 32,417 32,080 337

水産庁 9,258 8,986 272 1,153 1,153 0

経済産業省 206,093 206,086 7 16,071 16,071 0

資源エネルギー庁 9,067 9,060 7 1,252 1,245 7

特許庁 5,545 5,545 0 1,020 1,020 0

中小企業庁 5,618 5,618 0 733 733 0

国土交通省 2,684,598 2,626,612 57,986 229,246 227,798 1,448

運輸安全委員会 10,056 10,056 0 1,292 1,292 0

観光庁 2,009 1,949 60 307 301 6

気象庁 115,724 114,006 1,718 12,733 12,695 38

海上保安庁 215,483 215,271 212 28,342 28,291 51

環境省 80,341 59,987 20,354 6,063 6,040 23

原子力規制委員会 98,867 95,535 3,332 3,416 3,399 17

防衛省 5,774,853 5,774,853 0 1,627,935 1,627,935 0

防衛装備庁 68,399 68,399 0 7,331 7,331 0

会計検査院 52,492 52,492 0 7,578 7,578 0

計 18,615,403 18,254,448 360,955 3,184,248 3,174,361 9,887

（割合） 100.0 98.1 1.9 100.0 99.7 0.3

行政機関名
行政文書ファイル等数 うち新規作成
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資料６　保存期間が満了した行政文書ファイル等の移管・廃棄等の状況
（単位：ファイル）

移　管 廃　棄 延　長

内閣官房 1,578 201 954 423

内閣法制局 791 585 167 39

原子力防災会議 5 0 5 0

人事院 1,273 171 1,099 3

デジタル庁 0 0 0 0

復興庁 193 33 160 0

内閣府 8,217 510 7,461 246

宮内庁 2,824 241 1,723 860

公正取引委員会 1,400 80 1,202 118

国家公安委員会 6 0 1 5

警察庁 34,846 220 7,029 27,597

個人情報保護委員会 60 0 60 0

金融庁 3,878 221 2,454 1,203

消費者庁 560 30 530 0

カジノ管理委員会 9 0 9 0

総務省 13,966 481 13,335 150

公害等調整委員会 78 52 26 0

消防庁 615 22 590 3

法務省 155,045 176 152,053 2,816

公安審査委員会 45 0 40 5

検察庁 66,254 55 52,329 13,870

出入国在留管理庁 1,528 5 1,208 315

公安調査庁 6,209 40 5,935 234

外務省 11,316 1,164 6,249 3,903

財務省 40,965 494 39,245 1,226

国税庁 516,334 331 514,482 1,521

文部科学省 36,864 799 0 36,065

スポーツ庁 1,628 53 0 1,575

文化庁 9,469 92 0 9,377

厚生労働省 165,332 1,064 161,527 2,741

中央労働委員会 286 22 262 2

農林水産省 35,988 421 35,557 10

林野庁 34,516 60 34,420 36

水産庁 1,063 57 1,006 0

経済産業省 1,781 926 0 855

資源エネルギー庁 170 146 0 24

特許庁 1,065 70 995 0

中小企業庁 476 91 383 2

国土交通省 237,834 429 219,214 18,191

運輸安全委員会 1,426 36 1,390 0

観光庁 207 1 206 0

気象庁 19,114 2,977 16,137 0

海上保安庁 21,695 50 21,640 5

環境省 3,912 146 3,735 31

原子力規制委員会 2,894 258 2,636 0

防衛省 1,611,097 1,077 1,532,080 77,940

防衛装備庁 8,362 36 8,323 3

会計検査院 12,078 103 9,193 2,782

計 3,075,252 14,026 2,857,050 204,176

（割合） 100.0 0.5 92.9 6.6

行政機関名

令和３年度に保存期間が満了した行政文書ファイル等数
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資料７　廃棄に係る協議の状況（令和４年３月31日時点）
（単位：ファイル）

同意 不同意 協議中

内閣官房 191 60 0 131

内閣法制局 161 160 0 1

原子力防災会議 5 0 0 5

人事院 1,023 1,023 0 0

デジタル庁 0 0 0 0

復興庁 160 0 0 160

内閣府 7,461 0 0 7,461

宮内庁 1,723 1,723 0 0

公正取引委員会 1,202 1,193 0 9

国家公安委員会 0 0 0 0

警察庁 0 0 0 0

個人情報保護委員会 60 60 0 0

金融庁 2,454 0 0 2,454

消費者庁 530 333 0 197

カジノ管理委員会 9 9 0 0

総務省 12,910 8,554 0 4,356

公害等調整委員会 0 0 0 0

消防庁 590 443 0 147

法務省 177,734 104,517 0 73,217

公安審査委員会 0 0 0 0

検察庁 52,990 31,663 0 21,327

出入国在留管理庁 27 0 0 27

公安調査庁 5,930 5,929 0 1

外務省 6,249 0 0 6,249

財務省 39,245 6,588 0 32,657

国税庁 464,437 311,968 0 152,469

文部科学省 0 0 0 0

スポーツ庁 0 0 0 0

文化庁 0 0 0 0

厚生労働省 131,617 0 0 131,617

中央労働委員会 169 92 0 77

農林水産省 35,557 32,050 0 3,507

林野庁 34,420 28,384 0 6,036

水産庁 880 880 0 0

経済産業省 0 0 0 0

資源エネルギー庁 0 0 0 0

特許庁 975 975 0 0

中小企業庁 0 0 0 0

国土交通省 214,329 109,932 0 104,397

運輸安全委員会 1,390 1,390 0 0

観光庁 0 0 0 0

気象庁 16,137 16,137 0 0

海上保安庁 16,645 5 0 16,640

環境省 3,725 0 0 3,725

原子力規制委員会 1,344 1,237 0 107

防衛省 1,532,020 12 0 1,532,008

防衛装備庁 190 190 0 0

計 2,764,489 665,507 0 2,098,982

（割合） 100.0 24.1 0.0 75.9

(注) 会計検査院は、廃棄協議が不要であることから、本表には含まれていない。

行政機関名
廃棄に係る協議数
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資料８　研修の実施状況
（単位：回、人）

一般職員 新規採用職員 文書管理者 その他

内閣官房 28 8 6 7 7 2,123

内閣法制局 4 1 1 1 1 80

原子力防災会議 3 1 0 2 0 16

人事院 9 1 2 2 4 604

デジタル庁 0 0 0 0 0 0

復興庁 4 1 0 3 0 519

内閣府 7 2 3 1 1 1,194

宮内庁 46 21 10 14 1 1,411

公正取引委員会 15 1 2 5 7 1,880

国家公安委員会 2 1 0 1 0 14

警察庁 1,412 851 173 334 54 25,273

個人情報保護委員会 9 3 2 1 3 220

金融庁 4 1 1 1 1 1,898

消費者庁 10 5 1 2 2 312

カジノ管理委員会 8 3 2 2 1 162

総務省 62 21 14 21 6 19,148

公害等調整委員会 4 1 1 1 1 43

消防庁 9 2 2 4 1 491

法務省 3,117 1,214 556 836 511 57,409

公安審査委員会 0 0 0 0 0 1

検察庁 441 76 85 136 144 14,305

出入国在留管理庁 59 15 28 15 1 5,964

公安調査庁 16 3 8 3 2 2,408

外務省 27 13 4 2 8 8,020

財務省 197 86 55 40 16 21,307

国税庁 282 115 41 85 41 75,869

文部科学省 5 1 1 2 1 2,984

スポーツ庁 5 1 1 2 1 179

文化庁 5 1 1 2 1 564

厚生労働省 578 149 137 178 114 69,077

中央労働委員会 3 1 0 1 1 122

農林水産省 136 71 11 23 31 20,374

林野庁 315 9 12 288 6 5,560

水産庁 10 1 0 9 0 692

経済産業省 37 23 4 6 4 7,495

資源エネルギー庁 14 7 2 3 2 614

特許庁 9 3 4 1 1 3,581

中小企業庁 28 14 4 6 4 535

国土交通省 325 91 64 122 48 43,159

運輸安全委員会 7 1 1 2 3 234

観光庁 6 1 5 0 0 239

気象庁 5 0 2 2 1 6,326

海上保安庁 15 5 2 6 2 13,948

環境省 30 9 11 9 1 2,137

原子力規制委員会 42 12 3 13 14 1,183

防衛省 53,457 17,345 2,422 15,300 18,390 474,368

防衛装備庁 8 4 1 3 0 2,511

会計検査院 19 3 3 6 7 1,772

計 60,834 20,198 3,688 17,503 19,445 898,325

行政機関名

研修の実施回数

対象者別
研修に
参加した
職員数
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資料９　点検及び監査の実施状況

改善措置の実施の有無

内閣官房 166 ○ ○ ○

内閣法制局 6 ○ ○ ○

原子力防災会議 1 ○ － －

人事院 36 ○ ○ ○

デジタル庁 11 － － －

復興庁 59 － － －

内閣府 266 ○ ○ ○

宮内庁 31 ○ ○ ○

公正取引委員会 57 ○ ○ ○

国家公安委員会 1 ○ － －

警察庁 453 ○ ○ ○

個人情報保護委員会 8 ○ ○ ○

金融庁 84 ○ ○ ○

消費者庁 12 ○ ○ ○

カジノ管理委員会 10 ○ ○ ○

総務省 462 ○ ○ ○

公害等調整委員会 1 ○ ○ ○

消防庁 15 ○ ○ ○

法務省 2,102 ○ ○ ○

公安審査委員会 1 ○ － －

検察庁 869 ○ ○ ○

出入国在留管理庁 220 ○ ○ ○

公安調査庁 103 ○ ○ ○

外務省 359 ○ ○ ○

財務省 1,047 ○ ○ ○

国税庁 3,330 ○ ○ ○

文部科学省 91 ○ ○ ○

スポーツ庁 7 ○ ○ ○

文化庁 14 ○ ○ ○

厚生労働省 2,074 ○ ○ ○

中央労働委員会 11 ○ ○ ○

農林水産省 265 ○ ○ ○ ※

林野庁 133 ○ ○ ○ ※

水産庁 20 ○ ○ ○ ※

経済産業省 485 ○ ○ ○

資源エネルギー庁 23 ○ ○ ○

特許庁 21 ○ ○ ○

中小企業庁 19 ○ ○ ○

国土交通省 4,836 ○ ○ ○ ※

運輸安全委員会 13 ○ ○ ○ ※

観光庁 11 ○ ○ ○ ※

気象庁 274 ○ ○ ○ ※

海上保安庁 1,057 ○ ○ ○ ※

環境省 144 ○ ○ ○

原子力規制委員会 41 ○ ○ ○

防衛省 5,262 ○ ○ ○

防衛装備庁 69 ○ ○ ○

会計検査院 52 ○ ○ ○

計 24,632 46 43 43

（割合） 100.0

(注)１ 「○」は当該項目に該当するもの、「－」は当該項目に該当がないものを表す。

　　２　※は本省に設置された監督責任者が監査対象としている機関。

監査の実施状況

監査の
実施有無 指摘事項

の有無

行政機関名

点検を
実施した
文書

管理者数
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資料10　監査の実施状況（主な指摘事項及び改善等措置状況）

区分 指摘事項 改善等措置状況

作成

庁内部の打合せや庁外部の者との折衝等を含め、「政策立案
や事務及び事業の実施の方針等に影響を及ぼす打合せ等」の
記録について、省内出席者及び当該打合せ等の相手方の確認
状況が判別できる記載を付していなかった。

「政策立案や事務及び事業の実施の方針等に影響を及ぼす打
合せ等」の記録について、相手方への確認を行った場合、そ
の旨を判別できる記載（年月日、所属、氏名等）を付し、
「政策立案や事務及び事業の実施の方針等に影響を及ぼす打
合せ等」の記録について、相手方への確認を行っていない場
合、その旨を判別できる記載（「相手方へ未確認」、「未定
稿」等）を付すことを指摘した。

保存期間表と異なる保存期間及び分類を用いて行政文書ファ
イルを作成していた。

保存期間や分類等は、文書管理規則別表第１及び文書管理者
が定める保存期間表に従い改めて設定するよう指導し、改善
を進めている。

異なる分類の行政文書が同一の行政文書ファイルに混在して
編綴されていた事例があった。

研修資料等を用いて、行政文書ファイルの編綴方法等につい
て、改めて周知徹底を図った。

行政文書ファイルの名称に特定の担当者しか分からない表現
や用語又は内容を端的に表していないものがあった。

行政文書ファイルの名称を付すに当たっては、他の職員等や
一般国民も容易に理解でき行政文書ファイルの内容を端的に
示す分かりやすいものとするよう指導し、改善を進めてい
る。

保存期間表に基づいての適切な整理ができていない事例が
あった。

研修資料等を用いて、行政文書ファイルの編綴方法等につい
て、改めて周知徹底を図った。

細則等の定めにより、保存期間の起算日から３年を経過した
行政文書ファイル（継続的な利用が見込まれる行政文書ファ
イルを除く）は地下倉庫に保管すると定められているとこ
ろ、不要な行政文書ファイルを執務室に保管していた。

行政文書ファイルを地下書庫に移動させた。

共有フォルダ内に個人の執務参考資料等を保存している事例
があった。

行政文書ファイルと個人文書を明確に区分して保管するよう
周知徹底を図った。

行政文書ファイル管理簿に記載されている内容と実際の行政
文書ファイル等の内容が一致していなかったり（記載内容の
誤り）、未記載の行政文書ファイル等が存在していたり（記
載漏れ）、当初から存在しない行政文書ファイル等が記載さ
れていたり（誤記載）していた。

速やかに記載内容の誤りについては行政文書ファイル管理簿
を実際の行政文書ファイル等に合ったものに修正するよう指
導し、記載漏れについては行政文書ファイル管理簿に記載す
るよう指導し、誤記載については行政文書ファイル管理簿か
ら削除するよう指導し、そのとおり改善等の措置が講じられ
た。

新型コロナウイルス感染症に係る事態への対応に関する行政
文書ファイル等（以下「新型コロナ関連文書」という。）の
整理及び保存について、適切な運用が行われていない。

・新型コロナ関連文書の保存期間満了後の措置は、原則「移
管」に設定するよう指摘。
・新型コロナ関連文書のみを行政文書ファイル等にまとめる
際は、その名称に「歴史的緊急事態関連」又は「歴史的緊急
事態関連（新型コロナウイルス感染症）」を入れ、行政文書
ファイル管理簿の備考欄に「歴史的緊急事態関連」又は「歴
史的緊急事態関連（新型コロナウイルス感染症）」と記載す
るよう指摘。
・新型コロナ関連文書とそれ以外の行政文書を一つの行政文
書ファイル等にまとめる際は、行政文書ファイル管理簿の備
考欄に「歴史的緊急事態関連を含む。」等を記載するよう指
摘。

移管が可能な行政文書ファイル等のうち、適切に移管が行わ
れていないものがあった。

移管協議が完了し、保存期間が満了したものについては、適
時適切に移管の手続を行うとともに、文書管理システムにお
いても完了処理を行い、行政文書ファイル管理簿から当該
ファイルの記載を削除するよう指摘。

保存期間が満了した行政文書ファイル等を適切に廃棄してい
なかった。

文書管理者は保存期間の満了時期が迫っている行政文書ファ
イル等を適切に把握し、遺漏なく、移管協議や廃棄協議の手
続を行うよう指摘。

保存期間を延長したにもかかわらず行政文書ファイル管理簿
の登載内容を更新していない行政文書ファイル等があった。

速やかに行政文書ファイル管理簿の登載内容を更新するよう
指導し、そのとおり改善等の措置が講じられた。

保存期間が満了し廃棄協議中の行政文書について、他の行政
文書と区別して置いていたものの、張り紙を掲示するなどの
誤廃棄防止の措置が取られていなかった。

「廃棄協議中」と記載した張り紙を掲示し、誤廃棄防止措置
を講じた。

研修
　新たに行政文書の管理等に関する事務を行うこととなった
職員の理解度は必ずしも十分ではなく、研修内容の充実が必
要である。

異動後、早期に職員への研修を開催し、職員の理解度の向上
を図るほか、行政文書の作成から廃棄までの事務全体の流れ
や事務処理誤りが後続事務へ与える影響を盛り込むなど、研
修内容の充実を図ることとした。

保存

移管、廃
棄又は保
存期間の

延長

行政文書
ファイル
管理簿

整理
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資料11　紛失、誤廃棄等の状況
（単位：件）

紛失 誤廃棄 き損

関係者
等への
注意喚
起、指
導等

行政機
関内へ
の注意
喚起、
適正管
理の徹
底周知

等

業務手
順、マ
ニュア
ル等の
見直し

その他

復旧措
置を

行った
件数

事案の
公表を
行った
件数

懲戒処
分を

行った
件数

本人 監督者

内閣官房 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

内閣法制局 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

原子力防災会議 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

人事院 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

デジタル庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

復興庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

内閣府 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

宮内庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

公正取引委員会 1 1 0 0 1 1 1 0 0 1 0 0 0

国家公安委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

警察庁 10 3 7 0 10 10 10 1 1 0 0 0 0

個人情報保護委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

金融庁 3 3 0 0 3 0 2 0 0 0 0 0 0

消費者庁 1 1 0 0 1 1 1 1 1 1 0 0 0

カジノ管理委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

総務省 1 0 1 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0

公害等調整委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

消防庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

法務省 7 1 6 0 7 6 5 1 1 0 0 0 0

公安審査委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

検察庁 24 11 13 0 18 23 5 5 3 0 0 0 0

出入国在留管理庁 17 9 8 0 17 0 17 0 5 0 0 0 0

公安調査庁 4 2 2 0 4 3 0 0 2 0 0 0 0

外務省 1 0 1 0 1 1 1 0 1 0 0 0 0

財務省 26 9 17 0 24 24 11 0 6 1 0 0 0

国税庁 165 77 88 0 165 165 5 0 64 73 0 0 0

文部科学省 4 0 4 0 4 4 0 0 0 0 0 0 0

スポーツ庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

文化庁 1 0 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0

厚生労働省 43 4 39 0 41 37 26 1 18 9 0 0 0

中央労働委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

農林水産省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

林野庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

水産庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経済産業省 2 1 1 0 2 2 2 0 2 0 0 0 0

資源エネルギー庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

特許庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

中小企業庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

国土交通省 4 2 2 0 4 4 0 0 2 0 0 0 0

運輸安全委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

観光庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

気象庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

海上保安庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

環境省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

原子力規制委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

防衛省 24 11 13 0 3 3 1 1 13 1 0 0 0

防衛装備庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

会計検査院 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

計 338 135 203 0 307 286 88 10 119 86 0 0 0

行政機関名

紛失等事案の発生件数 事案への対応

再発防止のための措置 処分者数（人）
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（単位：件）

文書作成
義務違反

その他不
適切文書

管理

関係者等
への注意
喚起、指

導等

行政機関
内への注
意喚起、
適正管理
の徹底周

知等

業務手
順、マ

ニュアル
等の見直

し

その他
事案の公
表を行っ
た件数

本人 監督者

内閣官房 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

内閣法制局 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

原子力防災会議 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

人事院 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

デジタル庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

復興庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

内閣府 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

宮内庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

公正取引委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

国家公安委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

警察庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

個人情報保護委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

金融庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

消費者庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

カジノ管理委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

総務省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

公害等調整委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

消防庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

法務省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

公安審査委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

検察庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

出入国在留管理庁 1 0 1 0 1 0 0 1 1 0

公安調査庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

外務省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

財務省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

国税庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

文部科学省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

スポーツ庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

文化庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

厚生労働省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

中央労働委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

農林水産省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

林野庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

水産庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経済産業省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

資源エネルギー庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

特許庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

中小企業庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

国土交通省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

運輸安全委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

観光庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

気象庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

海上保安庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

環境省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

原子力規制委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

防衛省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

防衛装備庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

会計検査院 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

計 1 0 1 0 1 0 0 1 1 0

資料12　その他の不適切な文書管理の状況

行政機関名

「不適切な文書管理（紛失等
を除く。）に対して懲戒処分
を行った件数」

事案への対応

再発防止のための措置 処分者数（人）
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資料13　秘密文書の管理状況
（単位：件）

令和３年度に新規作成・取得した行政文書ファイル等のうち、秘密文書を含む行政文書ファイル等数

うち極秘文書及び秘文書を
含む行政文書ファイル等数

うち極秘文書のみを含む行
政文書ファイル等数

うち秘文書のみを含む行政
文書ファイル等数

内閣官房 80 8 27 45

内閣法制局 1 0 0 1

原子力防災会議 0 0 0 0

人事院 22 0 0 22

デジタル庁 0 0 0 0

復興庁 0 0 0 0

内閣府 7 0 2 5

宮内庁 0 0 0 0

公正取引委員会 1 0 0 1

国家公安委員会 0 0 0 0

警察庁 286 24 5 257

個人情報保護委員会 1 0 0 1

金融庁 2 1 0 1

消費者庁 12 0 0 12

カジノ管理委員会 1 0 0 1

総務省 68 2 0 66

公害等調整委員会 0 0 0 0

消防庁 6 0 0 6

法務省 53 5 0 48

公安審査委員会 1 0 0 1

検察庁 79 2 0 77

出入国在留管理庁 12 0 0 12

公安調査庁 196 5 115 76

外務省 409 30 28 351

財務省 1 0 0 1

国税庁 0 0 0 0

文部科学省 3 0 0 3

スポーツ庁 0 0 0 0

文化庁 0 0 0 0

厚生労働省 411 28 134 249

中央労働委員会 0 0 0 0

農林水産省 1 0 0 1

林野庁 0 0 0 0

水産庁 0 0 0 0

経済産業省 1 0 0 1

資源エネルギー庁 0 0 0 0

特許庁 0 0 0 0

中小企業庁 0 0 0 0

国土交通省 34 6 0 28

運輸安全委員会 0 0 0 0

観光庁 0 0 0 0

気象庁 12 2 2 8

海上保安庁 2,497 69 5 2,423

環境省 4 0 0 4

原子力規制委員会 35 0 2 33

防衛省 32,345 0 0 32,345

防衛装備庁 66 0 0 66

会計検査院 0 0 0 0

計 36,647 182 320 36,145

行政機関名
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